
第２６７０地区
徳島第２分区 脇町ロータリークラブ

2025年5月22日（木）
第43回例会　Ｎｏ.2930

会員総数:3９名　　修正出席人数３０名　　　修正出席率７６，９%　

細川副幹事
連絡事項

古川会員

宮本会員

千葉会員

◎委員会報告

◎幹事報告
到着週報:鴨島RC　阿波池田RC　洲本RC　美馬RCより週報が届いております。
到着書類:なし
連絡事項:来月からクールビズが始まります。第一例会ですが、クールビズで構いませんの
でよろしくお願いいたします。次回５月２９日清月屋敷１２時半より行いますのでよろしく
お願いいたします。
明日、須藤時期会⾧の方針発表会がございます。猪昌で１８時半から始まりますので、出席
される方、よろしくお願いいたします。

◎会⾧挨拶

脇町ロータリークラブ

　　河合会員 みなさんこんにちは。本日も例会にご出席いただきありがとうございます。感謝申し上げま
す。本日は移動例会という事で、貞光のゆうゆう館に来ています。移動例会にも関わらず、
大平ガバナー補佐、渋川みどりRC小島さま、ようこそ、脇町RCへ。ありがとうございま
す。そして、本日は美馬西部消防組合の3名の方々、後ほど、講習等々、よろしくお願いい
たします。私の体感ですが、昔に比べると火事等は減っていると思います。それに反比例で
はございませんが、救急車の出動が非常に多くなっている様な気がしております。話は変わ
り、私の家のつばめですが、１０羽のうち、５羽が飛ぶ準備をしております。何分、階段が
フンだらけで汚いのですが・・。本日は色々ございますので私の挨拶はこれくらいに。本日
もどうぞ、よろしくお願いいたします。

しまなみフリート・びわこフリート:古川会員
御所RC・鳴門中央RC:遠藤会員

◎メークアップ

インターアクト委員会です。委員会の皆さま方にはすでにお伝えしておりますが、今週末の
２４日土曜日、脇町高校のインターアクトの学生さんと、他４名ご学生さん、合計６名で子
ども食堂に参加させていただく事になりました。ご都合のつく人は参加いただければと思い
います。詳細はまたグループLINEにて共有させていただきます。
ゴルフクラブより連絡です。県下のゴルフ大会の結果表が届きました、８位香西会員　第９
位細川会員　２番ニアピン細川会員　３番ドラコン宮本会員　実は団体では準優勝でした。
おめでとうございます。
ご報告になります。実は３年ほど私の母が自宅療養を続けておりました。今年の２月から寝
たきりになりまして、ずっと自宅での看護をさせていただいておりました。それで、５月３
日にお浄土へ還らせていただく事になって、５月７日までお通夜をして、８日に密葬という
形で、家族、親戚でお葬式をさせていただきました。本葬という形で６月１７日に、また美
馬町安楽寺の方で行う予定になっております。またきっちりした予定が決まりましたら、皆
さまの方へもご案内をさせていただきます。よろしくお願いいたします。



大平ガバナー補佐

渋川みどりRC
小島さん

美馬西部消防
組合様

◎お客様ご挨拶

皆さんこんにちは。群馬県渋川市から来ました、小島と申します。今回徳島に来ています
が、２か月に一度、徳島空港から南あわじ市の方へ行っているんですが、少し徳島を観光し
てみようと、そしてメイクをしてみようと思い、お邪魔させていただきました。ありがとう
ございます。南あわじ市にはトトロのオブジェが置いてあるのですが、そのオブジェを作っ
たり、建物のデザインをしたりしてます。これからもぜひ仲良くしていただけると幸いで
す。よろしくお願いいたします。

救急救命講習:美馬西部消防組合警防課　係⾧篠原健太郎様　山下航平様　北岡優也様
救命講習のデモンストレーション
①倒れている人を発見、周囲の安全確認。
②「大丈夫ですか?」と倒れている人に問いかけ。意識なし。
③指示出し。１１９番通報の方、AEDの対応の方。
④呼吸の確認。呼吸無し。
⑤心臓マッサージ（１~１０回　３セット）
⑥AED使用します。再度、機械音に沿ってマッサージ。
解説
①周囲の安全を確認します。倒れている人がどういう理由で倒れているか分からないので確
認を行います。周囲の安全を確保します。
②倒れている人の意識の確認を行います。半身まひ、の可能性もあるので、両肩をポンポン
と叩きます。
③現場に人が居合わせた場合は人に頼みます。人がいない場合は１１９番通報をしてくださ
い。
④少し前までは軌道確保を行ってから呼吸確認をしていましたが、現状は、口元に耳を当て
て、お腹をみて、１０秒程度で呼吸の確認を行います。呼吸しているのかどうか分からない
場合は胸骨圧迫に移ります。
⑤押す場所、胸骨を押して、心臓マッサージを行います。垂直に行います。30回心臓マッ
サージを行った後、人口呼吸を行います。鼻をつまみ、口を覆いかぶさり1秒間、2回行い
ます。その後すぐに胸骨圧迫３０回。これを繰り返します。
⑥AED使用します。AEDによってやり方が少し異なります。AEDに記載してある説明に
そって行ってください。
※心肺停止が1分続くと救命率が１０%落ちると言われている。何も施しをしない場合は厳
しいので、居合わせた方がする事で変わる可能性が高いです。

AEDがない場合は胸骨圧迫を行っていただければと思います。

◎卓話

鴨島RCの大平でございます。脇町RCさんには、次期ガバナー補佐をありがとうございま
す。遠藤会員とは新旧でご挨拶にいっております。第２分区は１１クラブございます。IM
はガバナー補佐の主幹事項になっております。受けていただきありがとうございます。来年
はよろしくお願いいたします。１年間ありがとうございました。



◎次回例会

◎次回プログラム
                                                               次回卓話:藤原武志会員
☆次の会員は例会欠席でした。
足谷会員・加島会員・兼西会員・上柿会員・木下会員・佐藤俊彦会員・友成会員・橋本会員・秦会員・平山会員・藤川会員・
山本会員・吉野会員
☆次回例会の出欠を河野出席委員⾧まで連絡してください

２０２５年５月2９日（木）１２:３０～　清月屋敷

脇町ロータリー　愉快な仲間たち♪


